
   
Liberté «+ Égalité « Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFECTURE DES LANDES 

DIRECTION DE L'ADMINISTRATION 
GENERALE ET DE LA REGLEMENTATION 
Bureau de l’environnement 
TEL. : 05 58 06 59 15 

PR/DAGR/2°%% bureau/2009/n° 608 

Le Préfet des Landes, 

VU le Code de l'Environnement et notamment ses articles L 51 1-1,L512-1 et suivants, 

VU le Code de l'Environnement et notamment le livre V, partie réglementaire et ses articles R 512-1 et suivants : 

VU l'arrêté ministériel du 02 février 1998 relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de toute nature des Installations Classées pour la Protection de l'Environnement ; 

VU l'arrêté du 08 janvier 1998 fixant les prescriptions techniques applicables aux épandages de boues sur les sols agricoles pris en application du décret n°97-1133 du 8 décembre 1997 relatif à l'épandage des boues issues du traitement des eaux usées : 

VU l'arrêté préfectoral portant autorisation d'exploiter de la société LABEYRIE en date du 10 avril 2008 ; 

VU le rapport de l'inspecteur des installations classées en date du 03 novembre 2009 : 

VU l'avis du CODERST en date du 03 novembre 2008 ; 

Considérant qu'aux termes de l'article L 9012-2 du Code de l'Environnement, Titre 1° Livre V, l'autorisation ne peut être accordée que si les dangers où inconvénients de l'installation peuvent être prévenus par des mesures que spécifie l'arrêté préfectoral ; 

Considérant que les conditions d'aménagements et d'exploitation, telles qu'elles sont définies par le présent arrêté, permettent de prévenir les dangers et inconvénients de l'installation pour les intérêts mentionnés à l’article L 511-1 du Code de ‘Environnement, Titre 1, livre V, notamment pour la commodité du Voisinage, la santé, la sécurité, la salubrité publiques et pour la protection de la nature et de l'environnement : 

Considérant qu'il convient d'imposer par voie d'arrêté complémentaire des mesures à même de sauvegarder les intérêts visés à l’article L 511-1 du Code de l'Environnement 

Considérant que le plan d'épandage est correctement proportionné, 

Sur la proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture des Landes, 

-1- 

Préfecture des Landes - 40021 Mont de Marsan Cedex - Tél. 05 58 06 58 06 - Fax 05 58 75 83 81      



ARRETE 

  

Article 1: Les prescriptions de l'arrêté préfectoral d'autorisation applicables à la société 

LABEYRIE dont le siège social est situé sur la commune de SAINT-GEOURS-DE- 

MAREMNE sont ainsi complétées. 

  

Article 2 : La société LABEYRIE est autorisée à regrouper les boues issues du traitement 

des eaux usées de l'abattoir de palmipèdes de CAMES (64) avec les boues issues du 

traitement des eaux usées du site de SAINT GEOURS-DE-MAREMNE sur le site de 

SAINT GEOURS-DE-MAREMNE. Ces boues mélangées sont stockées dans le bâtiment 

dédié. 

Article 3 : Les épandages sont autorisés les parcelles d'épandage listées sur le nouvel état 

récapitulatif de l'annexe 1 du présent arrêté. 

Article 4 : Suivi de la qualité des boues 

Les boues sont analysées de la façon suivante : 

  

  

  

  

  

Mae aran Boues de Boues de Boues Total 

yses P SAINT-GEOURS CAMES | mélangées 

Analyse 

agronomique | 4 4 2 10 

Analyse éléments 
traces métalliques 2 2 2 6 

Analyses micro 

polluants 2 2 - 4           
  

Article 5: Les autres prescriptions fixées dans l'arrêté préfectoral d'autorisation restent 

applicables. 
| 

Article 6 :: Délais et voies de recours 
La présente décision ne peut être déférée qu’auprès du Tribunal Administratif. Le délai de 

recours est de deux mois pour le demandeur ou l'exploitant, dé quatre ans pour les tiers. Ce 

délai commence à courir du jour où la présente décision a été notifiée. 

Article 7 : 
Une copie du présent arrêté sera déposée à la Mairie de SAINT-GEOURS-DE-MAREMNE.  



Article 8 : 

Le maire de SAINT-GEOURS-DE-MAREMNE est chargé de faire afficher en mairie, pendant 
une durée minimum d’un mois, un extrait du présent arrêté énumérant les prescriptions 
auxquelles l'installation est soumise. Ce même extrait sera affiché en permanence de façon 
visible dans les locaux de l'établissement. 

Un avis sera inséré par mes soins et aux frais de Monsieur Emmänuel PFISTER responsable 
santé, sécurité et environnement des établissements LABEYRIE à SAINT-GEOURS-DE- 

MAREMNE dans deux journaux locaux diffusés dans le département des Landes. 

Article 9 : 

Le secrétaire général de la préfectures des Landes, le maire de SAINT-GEOURS-DE- 
MAREMRE, l'inspecteur des installations classées, sont chargés chacun en ce qui le concerne, 
de l'exécution du présent arrêté dont copie sera adressée à Monsieur Emmanuel PFISTER 
responsable santé, sécurité et environnement des établissements LABEYRIE à SAINT- 
GEOURS-DE-MAREMNE ainsi qu'au : 

directeur départemental de l'équipement, de l’agriculture et de la forêt des Landes 

directeur départemental des affaires sanitaires et sociales, 

chef du service départemental de l’architecture, 

directeur régional de l'environnement, 

directeur du service départemental d'incendie et de secours, 

chef de service de l'inspection du travail, de l'emploi et de la politique sociale agricoles 

Mont-de-Marsan, le à 5 MOV. 2008 

Pour le préfet, 

Lasecrétaire général, 

 



  

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

E 
: 

. 
E
N
 

é 
L 

‘
0
0
e
.
 

= u 
u 

TT 

oGTzn 
| 

00-600. 
ë’r 

ï 

= 
En 

|
 

T
E
E
 

R
E
S
 

d 
. 

ue 

 
 

 
   

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
0
6
0
 
 
 

 
 

“oûgi-pu 
0070-LD: 
 
 

 
  
 

S
t
 

00-18-20 
| 

| 
T
H
E
R
E
 

D
E
P
 

| 
G
E
 

EE 
_ 

_ 
É
T
 

06-53-08 
D
S
T
 

D 
-
:
 

F 

nr 
- 
 
 

 
 

 
 

 
 

Gd-#0-20 
 
 

 
 

 
 

00-47-00 

  

S
E
.
 

   

 
 

S
N
 
 
 

    

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

Bo- 
6
.
8
5
 

ÉD 
nr 

BH 
+ 

e
y
n
s
 

 
 

  
  

t
a
r
 

_ 
SOYSUS 

  

  
        JL N

B
S
S
S
I
N
E
 

| 

  

umsnr | 
A
S
U
S
 | 

  

É 
    

  

nm 

    

        

      
SRANRCE, 

  
 
 

 
 

  
  

 
 

  
 
 

SAIS VI Sueuess, 
 



  

 
 

 
 

   
 

  
 
 

  

 
 

  
 
 

  
 
 

    
 
 

        
  

 
 

    

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

  

 
 

  

 
 

    

  

 
 

 
 

 
 

 
 

     
 

    
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

      
      

 
 

 
 

 
 

  

 
 

  

 
 

 
 

 
 

      
 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

      
 
   

 
 

 
 

 
 

    
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

        
 
 

 
       

 
 

 
 

  

  

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
       

  
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
     
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

 
 

                      
 
 

 
 

  

  
 
       

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
   

 
 

    
 
 

 
     

 
 
 
 

  
 
 

 
 

    

   

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  
 
 

 
 

  
          

IH" 
Il 

1 ‘ 
4 

Î | 

_ 
|. 

opoEzo 
_ 

l 

00-00-90 
| 

o
u
o
 

| 
00-97-00 

DEC" 
LO 

5 
! 

: 
CRE 

_ 
—
 

A
S
 
ED 

00-28-00 
99"Z0rE0: 

gr 
TL 

° 
| 

20-840, 
BE 

- 

h 
I 

SEN 
gsf. 

Tv 
T
S
 

| 
00-20-10 

‘20-9010... 
o
C
E
9
H
E
 

. 
À 

S
E
A
 

ge 
_ C. 

SE 
‘ 

leo-e-2ples-b-25. 
| 2o-e-rh 

|
 

2o:RS8E 
L 

+ 
D 
_
—
—
 

Fe 
4 

| | n
o
c
e
s
 

NORMES 

CO. 
1 

gx 
| H
o
f
s
m
x
a
 | 

À 
n
e
S
S
S
D
E
 

À 
ut 

dus 
À 

MA 

| 
eoheisiq À 

2ONHINS 
            

  

  
         

      
  

          
        

        
 
 

        
 



   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

  

 
 

   

 
 

 
 

 
 

prose 
| 

    

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

1 
‘ag-dh-00: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

    

 
 
 
 

 
 

 
 

  

    

  
 
 

  

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

re 

. 
FE. 

Me 
TI 

E
S
S
 

 
 
 
 

 
 

  

 
 

D
O
S
 

  

DarrS-O8: 

 
 

D
O
 

EC 
“ap 

lo 
| 

‘60-00-50 
Fes 
 
 

28. 

 
 

 
 

  
 
 

    
B
D
 
“
D
e
r
 

  
lep-ue 

en) 
o
p
 

-2p 
 
 

png cles 

FISVONVAS             
H
O
I
S
N
o
a
G
 

À 

  
    

  
    

S
O
L
A
R
 

S
U
P
I
R
S
 

Lee 
oi”     

 
 

S
A
N
S
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

T
R
E
S
 

ER ENS) 

 
 

 
            



£ 

    

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 
 

    
  

  
  

 
 

 
 

    
    

  
    

  

 
 

     
 

  
 
 

        
 
 

R
U
E
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
   

  
   
 

 
 

           
 

 
 

 
 

 
         
 
 

      
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

- O
S
E
O
:
 

            
 
 

 
 

 
 

          
    

  

 
 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

    
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

          
 
 

 
 

  

      

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

‘RO-COC 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

| a027-00                         
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

            
 
 

 
  
 

 
 

ec" 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

              
            
 
 

 
 

                    
 
 

   
 

 
 

   
 

 
 

 
 

     
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

  
                        

 
 

 
 

    

                            
    

                                  
 
 

                    
  

' 
æ 

| 
F
T
 
S
e
n
t
 

E 
: 

k 
[
S
E
 

| 
na 

ee 
' 

j 
‘ 

R
o
b
 

BE 
| eo 

me 
e
x
 
m
s
g
 

Et 
| : 
2
0
2
 

À 
: 

dd 
| 

î 
Li 

emmo 
! 
a
o
 

rot 
| 

annwios 

Re 
‘ 

re 
: 

nom 
ns 

ds 
É
C
A
R
T
 

d 
e
n
 

E
t
 

Fe 
S
N
A
 

GE 

À 
A
R
E
 

N
T
 

R
e
s
s
 

ge 
E
T
 

. 
ë 

. 
B
O
L
 

i 
e
p
 
A
d
i
 

L 
: 

e
p
 
s
ù
 

: 
: 

ë 
A
T
 
RES 

A
R
T
 

| 
e
s
s
e
 

à 
L
I
U
N
S
 

À 
3
o
v
 
J
a
n
S
 

è 

     
 

  

   

 
 

 
 

en 
en 

on 
J
U
 
J
i
 

P
E
 

 
 

        

                      
      
 



    

 
 

 
 

 
 

 
 

1 
|] 
a
t
i
 

|   

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

B0:S6a. 

 
 

 
 

 
 

 
    

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

#. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
      

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

  
      

  
  

  
  

        

  
1 

| 
06-0505 | 

@c660 
À. 

SE 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

   


